Nome da area de conhecimento a qual o programa de pés-graduacéo
esta vinculado (NM_AREA _CONHECIMENTO)
Arquivo: ADD_SNPG - ADD_PROGRAMA

Informacéo geral

Tipo: Discreto
Formato: character
Tamanho: 60

DEFINIG&0
Nome da Area de Conhecimento do programa de pés-graduacao.

CATEGORIAS
Valor Categoria
10100008 MATEMATICA
10200002 PROBABILIDADE E ESTATISTICA
10300007 CIENCIA DA COMPUTACAO
10400001 ASTRONOMIA
10500006 FisSICA
10600000 QUIMICA
10700005 GEOCIENCIAS
10800000 OCEANOGRAFIA
20100000 BIOLOGIA GERAL
20200005 GENETICA
20300000 BOTANICA
20400004 ZOOLOGIA
20500009 ECOLOGIA
20600003 MORFOLOGIA
20700008 FISIOLOGIA
20800002 BIOQUIMICA
20900007 BIOFISICA
21000000 FARMACOLOGIA
21100004 IMUNOLOGIA
21200009 MICROBIOLOGIA
21300003 PARASITOLOGIA
30100003 ENGENHARIA CIVIL
30200008 ENGENHARIA DE MINAS
30300002 ENGENHARIA DE MATERIAIS E METALURGICA
30400007 ENGENHARIA ELETRICA

https://metadados.capes.gov.br/index.phpcatalog/345/variable/V57 - page 1



30500001

30600006

30700000

30800005

30900000

31000002

31100007

31200001

31300006

40100006

40200000

40300005

40400000

40500004

40600009

40700003

40800008

40900002

50100009

50200003

50300008

50400002

50500007

50600001

50700006

60100001

60200006

60300000

60400005

60500000

60600004

60700009

60800003

60900008

61000000

61200000

61300004

70100004

70200009

ENGENHARIA MECANICA

ENGENHARIA QUIMICA

ENGENHARIA SANITARIA

ENGENHARIA DE PRODUGAO
ENGENHARIA NUCLEAR

ENGENHARIA DE TRANSPORTES
ENGENHARIA NAVAL E OCEANICA
ENGENHARIA AEROESPACIAL
ENGENHARIA BIOMEDICA

MEDICINA

ODONTOLOGIA

FARMACIA

ENFERMAGEM

NUTRIGCAO

SAUDE COLETIVA

FONOAUDIOLOGIA

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDUCAGAO FisICA

AGRONOMIA

RECURSOS FLORESTAIS E ENGENHARIA FLORESTAL
ENGENHARIA AGRICOLA

ZOOTECNIA

MEDICINA VETERINARIA

RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE PESCA
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
DIREITO

ADMINISTRAGAO

ECONOMIA

ARQUITETURA E URBANISMO
PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL
DEMOGRAFIA

CIENCIA DA INFORMAGAO
MUSEOLOGIA

COMUNICAGAO

SERVIGO SOCIAL

DESENHO INDUSTRIAL

TURISMO

FILOSOFIA

SOCIOLOGIA

https://metadados.capes.gov.br/index.phpcatalog/345/variable/V57 - page 2



70300003 ANTROPOLOGIA

70400008 ARQUEOLOGIA
70500002 HISTORIA
70600007 GEOGRAFIA
70700001 PSICOLOGIA
70800006 EDUCAGAO
70900000 CIENCIA POLITICA
71000003 TEOLOGIA
80100007 LINGUISTICA
80200001 LETRAS

80300006 ARTES

90100000 INTERDISCIPLINAR
90200000 ENSINO

90300009 MATERIAIS
90400003 BIOTECNOLOGIA
90500008 CIENCIAS AMBIENTAIS

Precaucdo: estas estatisticas reflectem o nimero de casos encontrados no ficheiro de dados. Nao devem ser interpretadas como
um resumo estatistico do universo de interesse.

Conceitos

Conceito Vocabulario URL

Nome da Area de Conhecimento a qual o Programa de Pés-Graduac&o esta vinculado.

https://metadados.capes.gov.br/index.phpcatalog/345/variable/V57 - page 3



