

Nome da área de conhecimento à qual o programa de pós-graduação está vinculado (NM\_AREA\_CONHECIMENTO)

Arquivo: ADD\_SNPG - ADD\_PROGRAMA

## Informação geral

Tipo: Discreto

Formato: character

Tamanho: 60

DEFINIÇÃO

Nome da Área de Conhecimento do programa de pós-graduação.

### CATEGORIAS

Valor	Categoria
10100008	MATEMÁTICA
10200002	PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
10300007	CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
10400001	ASTRONOMIA
10500006	FÍSICA
10600000	QUÍMICA
10700005	GEOCIÊNCIAS
10800000	OCEANOGRAFIA
20100000	BIOLOGIA GERAL
20200005	GENÉTICA
20300000	BOTÂNICA
20400004	ZOOLOGIA
20500009	ECOLOGIA
20600003	MORFOLOGIA
20700008	FISIOLOGIA
20800002	BIOQUÍMICA
20900007	BIOFÍSICA
21000000	FARMACOLOGIA
21100004	IMUNOLOGIA
21200009	MICROBIOLOGIA
21300003	PARASITOLOGIA
30100003	ENGENHARIA CIVIL
30200008	ENGENHARIA DE MINAS
30300002	ENGENHARIA DE MATERIAIS E METALÚRGICA
30400007	ENGENHARIA ELÉTRICA

30500001	ENGENHARIA MECÂNICA
30600006	ENGENHARIA QUÍMICA
30700000	ENGENHARIA SANITÁRIA
30800005	ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
30900000	ENGENHARIA NUCLEAR
31000002	ENGENHARIA DE TRANSPORTES
31100007	ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA
31200001	ENGENHARIA AEROESPACIAL
31300006	ENGENHARIA BIOMÉDICA
40100006	MEDICINA
40200000	ODONTOLOGIA
40300005	FARMÁCIA
40400000	ENFERMAGEM
40500004	NUTRIÇÃO
40600009	SAÚDE COLETIVA
40700003	FONOAUDIOLOGIA
40800008	FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
40900002	EDUCAÇÃO FÍSICA
50100009	AGRONOMIA
50200003	RECURSOS FLORESTAIS E ENGENHARIA FLORESTAL
50300008	ENGENHARIA AGRÍCOLA
50400002	ZOOTECNIA
50500007	MEDICINA VETERINÁRIA
50600001	RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE PESCA
50700006	CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
60100001	DIREITO
60200006	ADMINISTRAÇÃO
60300000	ECONOMIA
60400005	ARQUITETURA E URBANISMO
60500000	PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL
60600004	DEMOGRAFIA
60700009	CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
60800003	MUSEOLOGIA
60900008	COMUNICAÇÃO
61000000	SERVIÇO SOCIAL
61200000	DESENHO INDUSTRIAL
61300004	TURISMO
70100004	FILOSOFIA
70200009	SOCIOLOGIA

70300003	ANTROPOLOGIA
70400008	ARQUEOLOGIA
70500002	HISTÓRIA
70600007	GEOGRAFIA
70700001	PSICOLOGIA
70800006	EDUCAÇÃO
70900000	CIÊNCIA POLÍTICA
71000003	TEOLOGIA
80100007	LINGÜÍSTICA
80200001	LETRAS
80300006	ARTES
90100000	INTERDISCIPLINAR
90200000	ENSINO
90300009	MATERIAIS
90400003	BIOTECNOLOGIA
90500008	CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Precaução: estas estatísticas reflectem o número de casos encontrados no ficheiro de dados. Não devem ser interpretadas como um resumo estatístico do universo de interesse.

## Conceitos

Conceito	Vocabulário	URL
Nome da Área de Conhecimento a qual o Programa de Pós-Graduação está vinculado.		